
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 212,930 199,086 13,844

1.교육비특별회계이전수입 208,639 194,795 13,844

1.교육비특별회계전입금수입 208,639 194,795 13,844

1.학교회계전입금 208,639 194,795 13,844

1.학교운영비전입금 165,153 163,955 1,198
학교기본운영비 : (165,153,000원 × 1교) - 

163,955,000원 =
1,198,000

2.목적사업비전입금 43,486 30,840 12,646
(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)자유학기제지역트화과제교부금 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)기간제 교원 성과금 : 5,606,670원 × 

1교 =
5,606,000

(성립전)허클베리핀 진로탐험운영비 : 840,000

원 × 1교 =
840,000

(성립전)스포츠클럽학옹시설이용표 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 4,291 4,291 0

1.기타공공이전수입 4,291 4,291 0

1.기타공공지원금 4,291 4,291 0

1.기타지원금 4,291 4,291 0

2.자체수입 22,638 22,538 100

1.학부모부담수입 22,315 22,315 0

1.수익자부담수입 22,315 22,315 0

1.급식비 9,064 9,064 0

1.급식비 8,118 8,118 0

2.우유급식비 946 946 0

2.방과후학교활동비 2,760 2,760 0

1.방과후학교활동비 2,760 2,760 0

3.현장체험학습비 8,091 8,091 0

1.현장체험학습비 8,091 8,091 0

4.교복구입비 2,400 2,400 0

1.교복구입비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 323 223 100

1.사용료및수수료 100 0 100
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 기전중캠핑교실사용료 : 100,000 100,000

2.기타행정활동수입 223 223 0

1.이자수입 140 140 0

1.이자수입 140 140 0

2.기타행정활동수입 83 83 0

1.기타행정활동수입 83 83 0

3.기타수입 6,373 6,373 0

1.전년도이월금 6,373 6,373 0

1.순세계잉여금 6,373 6,373 0

1.순세계잉여금 6,373 6,373 0

1.순세계잉여금 6,373 6,373 0

세입합계 241,941 227,997 13,944
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 42,704 40,212 2,492

1.기타 교직원보수 39,510 36,404 3,106

1.교직원대체인건비 39,510 36,404 3,106

1.직원대체인건비 1,400 200 1,200

1.무기계약직원법정부

담금
1,400 200 1,200 4대보험기관부담금  =1,200,000원×1회 1,200,000

2.시설관리원 인건비(경상목적사업) 19,289 24,189 -4,900

1.기간제직원인건비 19,289 24,189 -4,900 시설관리원인건비  =-4,900,000원×1회 -4,900,000

3.시설관리 청소원인건비 13,215 12,015 1,200

1.기간제직원인건비 13,215 12,015 1,200 청소원인건비  =1,200,000원×1회 1,200,000

4.2018년도 기간제교원 성과상여금 지급5,606 0 5,606

1.기간제직원인건비 5,606 0 5,606
(성립전)기간제교원 성과상여금  

5,606,000
5,606,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,194 3,808 -614

1.교직원연수 1,286 900 386

1.자율연수 1,286 900 386

1.일반수용비 1,286 900 386 자율연수경비  =386,000원×1회 386,000

2.교직원복지 1,908 2,908 -1,000

1.교직원복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0   

2.동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 동호회운영  =-1,000,000원×1회 -1,000,000

3.교직원문화행사 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0   

4.행정실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

5.특근매식비 208 208 0

1.교직원복지비 208 208 0   

2.학생복지/교육격차 해소 35,592 35,280 312

1.급식 관리 10,996 10,996 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 10,996 10,996 0

1.우유급식비 1,978 1,978 0

1.우유대금 1,978 1,978 0   

2.대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0   

3.급식운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0   

4.비조리교급식비 8,118 8,118 0

1.전출금 8,118 8,118 0   

2.보건 관리 4,716 4,216 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,280 1,780 500

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0   

2.학생건강검사 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0   

3.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0   

4.[국고]학교 흡연예방,금연교육비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

5.심폐소생술 교육비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 심폐소생술 교육비  =500,000원×1회 500,000

2.학교환경위생관리 2,436 2,436 0

1.먹는물관리 1,936 1,936 0

1.일반수용비 1,936 1,936 0   

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   

3.교육격차 해소 13,251 13,251 0

1.방과후학교활동비지원 2,760 2,760 0
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사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영지원금 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0   

2.현장체험학습비지원 8,091 8,091 0

1.용담댐 현장체험학습비 지원금 4,291 4,291 0

1.교육운영비 4,291 4,291 0   

2.현장체험학습 지원금(목적사업비) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0   

3.교복구입비지원 2,400 2,400 0

1.교복구입비 지원금(목적사업비) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0   

4.학생복지 6,629 6,817 -188

1.학생복지운영 6,629 6,817 -188

1.2019년교과서구입(경상목적) 2,029 2,217 -188

1.교육운영비 2,029 2,217 -188 교과용 도서  =-188,000원×1회 -188,000

2.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

3.학생체육복구입 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0   

3.기본적 교육활동 69,902 61,712 8,190

1.교과 활동 20,518 20,768 -250

1.교과활동지원 6,460 6,460 0

1.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0   

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0   

3.학력신장지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

4.2019년 순회교사 수당 및 여비(목적)4,460 4,460 0
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 4,460 4,460 0   

2.국어교과활동 300 300 0

1.백일장 및 대회참가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

3.사회교과활동 108 108 0

1.사회교과운영 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0   

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0   

5.과학교과활동 7,500 7,700 -200

1.학습준비물지원 3,500 3,700 -200

1.학습준비물 3,500 3,700 -200 키트류  =-200,000원×1회 -200,000

2.과학교과운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0   

3.기술,가정교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0   

2.비품구입비 1,400 1,400 0   

6.체육교과활동 4,150 4,000 150

1.학습준비물지원 1,150 1,300 -150

1.학습준비물 1,150 1,300 -150
체육학습준비물품(셔틀콕 외 10종)  

=-150,000원×1회
-150,000

2.체육수업 교구 구입 3,000 2,700 300

1.비품구입비 3,000 2,700 300 엠프외 4종  =-2,700,000원×1회 -2,700,000

셔틀콕발사대 로봇구입  =3,000,000원×1

회
3,000,000

7.예술교과활동 800 800 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0   

8.외국어교과활동 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.영어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

9.선택교과활동 0 200 -200

1.한문교과운영 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 수업및학습용품  =-200,000원×1회 -200,000

2.창의적 체험활동 33,544 28,944 4,600

1.자율활동 12,693 11,293 1,400

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0   

2.축제 3,443 3,043 400

1.교육운영비 3,443 3,043 400 축제 석식비  =44,000원×1회 44,000

축제당일 석식비  =11,000원×1회 11,000

축제 간식비  =204,000원×1회 204,000

축제의상구입  =141,000원×1회 141,000

3.글짓기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   

4.과학경연대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0   

5.자유학기제(경상목적) 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 체험및재료비  =1,000,000원×1회 1,000,000

6.체육대회 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0   

7.체육경기대회 출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

8.실기대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0   

9.학교자율선택과제운영(경상목적)] 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 0 500
자율선택과제운영(교직원도서구입)  

=500,000원×1회
500,000

5 발행일 : 2019-08-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,500 2,000 -500
자율선택과제운영(김치담그기)  =-500,000

원×1회
-500,000

10.학생자치회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

2.현장체험학습활동 15,491 15,491 0

1.현장학습 15,491 15,491 0

1.교육운영비 15,491 15,491 0   

3.동아리활동 3,700 500 3,200

1.4-H운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0   

2.4-H 운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0   

3.우수학교스포츠클럽운영비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)우수학교스포츠클럽운영비  

1,200,000원×1교 =
1,200,000

(성립전)스포츠클럽활동 시설이용료  

2,000,000원×1교=
2,000,000

4.진로활동 1,660 1,660 0

1.진로체험활동 1,660 1,660 0

1.운영수당 300 300 0   

2.교육운영비 1,360 1,360 0   

3.자유학기 활동 15,840 12,000 3,840

1.자유학기제활동 15,840 12,000 3,840

1.2019전북형자유학기제운영교부금(목적사업비)12,840 12,000 840

1.교육운영비 12,840 12,000 840
(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영교부

금(목적)  840,000원×1교=
840,000

2.2019전북형 자유학기제 지역특화과제 교부금3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전)지역특화과제 특별교부금(목적사

업비)  2,850,000원×1교=
2,850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)지녁특화과제특별교부금 업무협의

비(목적사업비)  150,000원×1교=
150,000

4.선택적 교육활동 10,280 10,280 0

1.방과후학교 운영 4,780 4,780 0

1.방과후학교운영 4,780 4,780 0

6 발행일 : 2019-08-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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1.특기적성교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

2.방과후운영비(목적사업비) 2,760 2,760 0

1.운영수당 1,129 1,992 -863
강사비(지방보조금 목적사업비)  

=-863,000원×1회
-863,000

2.교육운영비 1,631 768 863
재료비(지방보조금 목적사업비)  =863,000

원×1회
863,000

3.토요스포츠강사인건비(목적) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0   

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0   

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0   

5.교육활동 지원 22,337 20,737 1,600

1.교무업무 운영 4,890 4,890 0

1.교무학사운영 4,890 4,890 0

1.교무학사운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0   

2.2019교육과정 워크샵 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

3.교무보조원 인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0   

4.교육과정설명회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

5.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0   

2.생활지도운영 1,900 1,900 0

1.학생생활상담지도 0 0 0
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1.상담실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.성폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.학교폭력 예방교육운영비(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

3.학습지원실 운영 6,400 6,400 0

1.정보화실운영 6,400 6,400 0

1.학교정보화지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0   

2.비품구입비 1,800 1,800 0   

4.교육여건 개선 9,147 7,547 1,600

1.교육환경개선 9,147 7,547 1,600

1.교육환경개선 9,147 7,547 1,600

1.일반수용비 9,147 7,547 1,600
소규모수선비(운동장잡초)  =1,600,000원

×1회
1,600,000

6.학교 일반운영 60,126 58,776 1,350

1.학교기관 운영 24,713 25,013 -300

1.부서기본운영 24,713 25,013 -300

1.행정실운영 17,413 17,713 -300

1.일반수용비 4,250 5,500 -1,250 청소용품구입  =150,000원×1회 150,000

사무용품구입  =-1,000,000원×1회 -1,000,000

운동장 화단구성 작업복 및 작업화  

=-400,000원×1교
-400,000

2.기타공공요금 513 513 0   

3.여비 11,700 11,700 0   

4.비품구입비 950 0 950 소형세탁기구입(청소용)  =200,000원×1회 200,000

전지엔진톱구입  =550,000원×1회 550,000

선풍기구입  =200,000원×1회 200,000
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2.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0   

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

2.시설 장비 유지 34,363 32,713 1,650

1.학교시설장비유지 34,363 32,713 1,650

1.공공요금및제세공과금 16,056 17,558 -1,502

1.전기요금 10,498 12,000 -1,502 전기요금  =-1,502,000원×1회 -1,502,000

2.상하수도료 600 600 0   

3.기타공공요금 4,958 4,958 0   

2.연료비 1,992 1,992 0

1.연료비 1,992 1,992 0   

3.시설관리용역 7,944 6,556 1,388

1.일반수용비 7,944 6,556 1,388 전기안전관리대행  =-372,000원×1회 -372,000

제3종시설물 정기점검 용역  =1,760,000원

×1회
1,760,000

4.시설일반관리 8,131 6,367 1,764

1.일반수용비 8,131 6,367 1,764 시설소모품구입비  =2,000,000원×1회 2,000,000

관사관리비  =-700,000원×1회 -700,000

소규모수선비  =1,000,000원×1회 1,000,000

일용인부사역  =-536,000원×1회 -536,000

5.폐기물처리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0   

3.학교운영 협력 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.여비 150 150 0   

2.일반업무추진비 500 500 0   

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 200 200 0

9 발행일 : 2019-08-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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1.여비 200 200 0   

2.학부모회 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비관리 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0   

세출합계 241,941 227,997 13,944
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